

平成27年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年11月4日

上場取引所 東

上場会社名 曾田香料株式会社
 コード番号 4965 URL <http://www.soda.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 澤田 定秀

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部門長 (氏名) 亀井 暢之

四半期報告書提出予定日 平成26年11月7日 配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・証券アナリスト向け)

TEL 03-5645-7340
 平成26年12月10日

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第2四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第2四半期	8,112	3.6	941	1.7	930	△0.2	536	△3.4
26年3月期第2四半期	7,830	5.5	926	76.9	932	78.4	555	90.2

(注) 包括利益 27年3月期第2四半期 494百万円 (△46.3%) 26年3月期第2四半期 919百万円 (200.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第2四半期	53.68	—
26年3月期第2四半期	55.55	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年3月期第2四半期	21,754	16,514	72.0	1,566.04
26年3月期	21,919	16,079	69.7	1,527.34

(参考) 自己資本 27年3月期第2四半期 15,654百万円 26年3月期 15,267百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	8.00	—	9.00	17.00
27年3月期	—	9.00	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	14.00	23.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

27年3月期(予想) 期末配当の内訳 普通配当9円00銭 記念配当5円00銭

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	16,700	6.1	1,710	△3.2	1,730	△3.4	1,010	△1.0	101.04

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
詳細は、添付資料P.3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 (1)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無
詳細は、添付資料P.3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 (2)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年3月期2Q	10,000,000 株	26年3月期	10,000,000 株
② 期末自己株式数	27年3月期2Q	3,624 株	26年3月期	3,624 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年3月期2Q	9,996,376 株	26年3月期2Q	9,996,418 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続を実施しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想につきましては、(添付資料)P. 2「(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、消費増税後の落ち込みから持ち直しつつありましたが、夏場の天候不順の影響などから、企業収益や個人消費に足踏み感が出ております。また足元では世界経済の減速が懸念され、先行きは依然不透明な状況であります。

香料ユーザーの製品市場においては、消費者の低価格志向を背景とした製品価格の低下とコンビニコーヒー等の新たな競合品の台頭による競争激化に加え、主要購買層である若年層の減少等もあり、国内香料市場は依然として厳しい状況にあります。

このような状況下、当社グループは収益改善に努め、生産・販売・研究・開発が一体となって、製品開発における顧客ニーズへの対応力を強化してまいりました。

当第2四半期連結累計期間における売上高は、調合香料事業が天候不順の影響等により前年比減収、合成香料・ケミカル事業は、輸出が主体の合成香料は競争激化により減収となりましたが、ケミカル製品等の売上増により前年比増収となり、また中国市場を主力とする海外事業が大幅な増収となったことにより、8,112百万円（前年同期比3.6%増）となりました。利益につきましては、海外事業の増収効果はありましたが、合成香料の販売減の影響等により、営業利益は941百万円（同1.7%増）、経常利益は930百万円（同0.2%減）、四半期純利益は536百万円（同3.4%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第2四半期連結会計期間末の資産残高は21,754百万円となり、前連結会計年度末と比較して164百万円減少しました。これは主に受取手形及び売掛金の増加293百万円、たな卸資産の増加439百万円、有形固定資産の増加222百万円、現金及び預金の減少1,107百万円等によるものです。

(負債)

当第2四半期連結会計期間末の負債の残高は5,240百万円となり、前連結会計年度末と比較して599百万円減少しました。これは主に支払手形及び買掛金の増加343百万円、その他流動負債の減少585百万円、退職給付に係る負債の減少141百万円等によるものです。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末の純資産の残高は16,514百万円となり、前連結会計年度末と比較して434百万円増加しました。これは主に、利益剰余金の増加477百万円等によるものです。

以上の結果、自己資本比率は72.0%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当期の見通しにつきましては、当第2四半期連結累計期間における業績の進捗を勘案し業績予想の見直しを行った結果、現段階では平成26年5月8日発表時の業績予想の修正は行っておりません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

(退職給付に関する会計基準等の適用)

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。）及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。）を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更するとともに、割引率の決定方法についても、従業員の平均残存勤務期間に近似した年数に基づく決定方法から、退職給付支払ごとの支払見込期間を反映する決定方法へ変更しました。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、第1四半期連結会計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、第1四半期連結会計期間の期首の退職給付に係る負債が48百万円減少し、利益剰余金が30百万円増加しております。また、当第2四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ2百万円増加しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,777	5,669
受取手形及び売掛金	4,113	4,406
商品及び製品	1,219	1,263
仕掛品	974	1,087
原材料及び貯蔵品	1,240	1,523
その他	352	353
貸倒引当金	△4	△4
流動資産合計	14,674	14,300
固定資産		
有形固定資産	5,455	5,678
無形固定資産	488	473
投資その他の資産		
投資その他の資産	1,304	1,306
貸倒引当金	△4	△4
投資その他の資産合計	1,300	1,301
固定資産合計	7,244	7,454
資産合計	21,919	21,754

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,788	2,132
短期借入金	320	300
未払法人税等	360	209
賞与引当金	403	386
役員賞与引当金	11	6
その他	1,199	613
流動負債合計	4,083	3,647
固定負債		
退職給付に係る負債	1,577	1,435
役員退職慰労引当金	99	70
その他	79	86
固定負債合計	1,756	1,592
負債合計	5,839	5,240
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,490	1,490
資本剰余金	1,456	1,456
利益剰余金	11,821	12,299
自己株式	△2	△2
株主資本合計	14,765	15,243
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	168	193
繰延ヘッジ損益	△0	△0
為替換算調整勘定	274	165
退職給付に係る調整累計額	59	51
その他の包括利益累計額合計	501	411
少数株主持分	811	859
純資産合計	16,079	16,514
負債純資産合計	21,919	21,754

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
売上高	7,830	8,112
売上原価	4,957	5,078
売上総利益	2,873	3,033
販売費及び一般管理費	1,947	2,091
営業利益	926	941
営業外収益		
受取利息	5	6
受取配当金	11	10
その他	7	4
営業外収益合計	23	21
営業外費用		
支払利息	0	0
休止固定資産減価償却費	11	4
為替差損	3	24
その他	1	3
営業外費用合計	16	33
経常利益	932	930
特別損失		
固定資産除却損	1	3
特別損失合計	1	3
税金等調整前四半期純利益	930	927
法人税等	320	294
少数株主損益調整前四半期純利益	610	633
少数株主利益	55	96
四半期純利益	555	536

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	610	633
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	15	25
繰延ヘッジ損益	△0	△0
為替換算調整勘定	292	△156
退職給付に係る調整額	-	△7
持分法適用会社に対する持分相当額	1	△0
その他の包括利益合計	309	△139
四半期包括利益	919	494
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	774	445
少数株主に係る四半期包括利益	145	48

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	930	927
減価償却費	234	278
のれん償却額	8	-
固定資産除却損	1	0
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	1	1
賞与引当金の増減額 (△は減少)	21	△16
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△5	△5
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	-	△133
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	△72	-
受取利息及び受取配当金	△16	△17
支払利息	0	0
売上債権の増減額 (△は増加)	△147	△348
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△416	△457
仕入債務の増減額 (△は減少)	116	367
その他	△97	23
小計	558	622
利息及び配当金の受取額	16	18
利息の支払額	△0	△0
法人税等の支払額	△144	△411
営業活動によるキャッシュ・フロー	430	229
投資活動によるキャッシュ・フロー		
投資有価証券の取得による支出	△9	△8
有形固定資産の取得による支出	△361	△1,170
無形固定資産の取得による支出	△147	△12
その他	△67	△18
投資活動によるキャッシュ・フロー	△585	△1,209
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	-	△20
配当金の支払額	△69	△90
財務活動によるキャッシュ・フロー	△69	△110
現金及び現金同等物に係る換算差額	180	△17
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△44	△1,107
現金及び現金同等物の期首残高	6,689	6,777
現金及び現金同等物の四半期末残高	6,644	5,669

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。